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DETAJET E SHKARKIMIT TE NYJEVE SANITARE

Sh. 1:50

DETAJ 1 (NYJE SANITARE) SH 1:50
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TUB PVC 250 mm

:

:

I
I
—
i

1

d

Pl

|
=T

2

T T AL
O AT, e S

2 i e gk

SH 1:50

DETAJ 2 (NYJE SANITARE)

KAPAK METALIK @ 80

PUSETA -4

THELLESIA =345¢cm

Ulluk vertikal
@ 110 mm

DETAJ 2 (NYJE SANITARE) SH 1:50

KAPAK METALIK @ 80

TUB PVC @ 110 mm

PUSETA -4

THELLESIA =345cm

i=1%

Tub PVC@315mm

KAPAK METALIK @ 80

PUSETA -1

THELLESIA =203cm

]

Ulluk vertikal
@ 110 mm <

SHENIME

WC-te shkarkohen vecan nga paijisjet e tiera. Tubat e shkarkimit te we-ve jane @110mm. Tubat e pajisjeve te tjera bashke me piletat jane

@50mm.

WC-te shkarkohen nen solete (fubat me ngiyre ulliri) .
Tubacioni i pajisjeve te tjera (tubat me ngjyre blu) vendosen nen pllaka, mbi solete dhe lidhen me kolionen kryesore te shkarkimit siper shkarkimit

e WC-ve (shih detajin).

Pjerresia e tubacioneve ne planin horizontal per kanalizimet brenda godinesdo te jete Imin = 2%. Ky rriet te provohet me uje te medhshem para

mbulimit.
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SKEMA E UJESJELLSIT Sh. 1:50
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kati perdhes
?40mm
" Kaseta metalike
m C ¢ Matesve
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(@63mm Vjen nga linja e

il

__E.m drejt katit perdhes PP-R@40mm

jashtme

Linja e furnizmit nga linja

kryesore PE@63mm

SHENIME TEKNIKE

Hidrantet do te furnizohen me uje nga depozita 10 m3 e
vendosur ne dhomen teknike.

Tubat e MKZ do te jene ¢eliku te zinkuara @2" per kollonen
kryesore te furnizimit dhe

&11/2" per furnizimin e hidranteve nga kollona.

Hidrantet do te iciie te vendosur ne kasete metalike te ...~

DETAJ] 1 (NYJE SANITARE)} SH 1:50

inkastruar ne mur dhe me permasa sipas vizatimeve dhe ne
xham do te shkruhet HZ. . Tub PE @40mm

Boilier
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| w8 | Boilier i vogel
Tub PP-R @40mm,PN16

Tub PP-R @32mm,PN16

Tub PP-R @25mm,PN16
Tub PP-R &20mm,PN16
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Rubinete nxehte
Rubinete ftohte
Tub uji nen pllaka

——  Tub uji i ftohte
———  Tub uji i nxehte
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44+ Valvol moskthimi

| Filter ujt
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PLANI | KATIT PERDHE, FURNIZIMI ME UJE Sh. 1:100
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PLANI | KATIT PERDHES, RRJETI | NDRICIMIT
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TABELE PERMBLEDHESE

o' CELES NDRICIMI NJE POLAR COPE 80
,&, CELES NDRICIMI DY POLAR COPE 14
C—— | NDRICUES LUMINESHENT 2x36w-P85 | copE 95
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_
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Numnri | Grupit te Linjes 1L 2L 1L 2L SL 6L 7L aL al 10L
Rryma e Veprimit te Automit Dif. A id=0.3A | Wd=0.3Af id=0.3A | 1d=0.3Aid=0.03A
Rryma e Veprimit te A.M,T. / NR, POL, AR &014P C 40/4P C 40/4P C 20/4P C 40/4P C 16/1P+Nc | 1811P+Nc | 16/1P+Nc | 18/1P+Nc | 16/1P+Nc 1 10/1P+Nc
Klasa perpikmerise (s (o] c c C c B B B B B
Seksioni i Linjes mm2 5x10 5x4 5x4 5x4d 5x4 3x4 Ix4 3x4 Ix4 3x4 3x 2.5
Marka e Linjes FG70Q-R FG70-R FG70-R FG70-R FG70-R HO?VK | HO7V-K | HO7V-K | HO7V-K | HO7V-K | HO7V-K
Menyra e Vendosjes mm[ TP-60 TP-25 TP-25 TP-25 TP-25 TP-25 | TP-25 | TP-26 | TP-25| TP-25 | TP -20
Fuqia e Instaluar kw 42.86 2.4 24 2.4 2.4 2.4 2 2 2 2 1.36
Fazimi aBcnT | aBCNT|ABCNT| ABCNT|ABCNT| ANT 8N T CN,T ANT BNT | CMT
Aftesia shkeputese nga RLSh kA 6 6 [ 6 [ & 6 6 6 6 [
priza priza priza priza priza ndricim | ndricim | ndricim | ndricim | ndricim
DESTINACIONI 1 x:.”%%xm rcexm.mvww wcﬂm.%rm xce_mexm fugi ndricim | ndricim | ndricim | ndncim { rezerve
Pergjithshem

Niveli i montimit nga dyshemeja mi 18 04 0.4 0.4 04 0.4

KUADRI | AMBJENTEVE TE KLASAVE ESHTE MODULAR{S4med), MONTOKET BRENDA MURIT, NIVELE I POSHTEM | TE CILIT MONTOHET NE LARTESIN MBI DYSHEME H=1.6M.

RRYMA NOMINALE & AUTOMATIT KRYESOR TE KUADRIT ,ZGJIDHET In=50A.

MENYRA E VENDOSJES,GJATESIA E LINJES PER CDO GRUP DHE FUQIA E PARASHIKUAR, JIPEN NE TABELEN E MESIPERME .SIMETRIZIMI | NGARKESES

SIGUROHET DUKE NGARKUAR PROPOCIONALISHT CDO FAZE NE CDO KAT APO NE VIJUSHMERIME NUMER KLASASH TE BARABARTA,

SEKSIONET E PERCJELLESAVE TE LINJAVE TE NDRICIMIT , PREJ AUTOMATIT OERI TEK KUTIA SHPERNDARESE E KLASES DO TE JENE ; 5225 MM2. PREJ KUTISE SHPERMDARESE TE KLASES SEKSIONE,

DER| TEK NDRICUESIT ,DQ TE JETE §=1,5 MM2,

Nm_hm_Ozm._. E PERCJELLESAVE TE LINJAVE TE PRIZAVE , PREJ AUTOMATIT DERI TEK KUTIA SHPERNDARESE E KLASES DO TE JETE :5=4 MM2,PREJ KESAJ DERI TEK PRIZA SEKSIONI DO TE JETE §=2.5
M2,

CDO AMBJENT FURNIZOHET ME SISTEM NJE DHE TRE-FAZOR.LIDHJA E AM.T. BEHET ME SHINE.CDO LINJE MBROHET ME AUTOMAT MAGNETOTERRMIK KARAKTERISTIKAT E TE CILIT JIPEN NE

TABELEN E KUADRIT PERKATES.

PER MBROJTJEN E JETES ,NGA PREKJA AKSIDENTALE E PERCJELLAVE ME RRYME,APO DEMTIMI | IZOLACIONIT PER 1d.30mA VEPRON MBROJTJA DIFERENCIALE.

PAS MBROJTJES DIFERENCIALE{SALVAVITES),PERCJELLESIT E NEUTRIT DHE TE TOKES DO TE JENE RIGOROZISHT TE IZOLUAT ELEKTRIKISHT NGA NJERI TJETRI.

NGJYRA E PERCJELLESAVE DO TE JETE; NEUTRI-NGIYRE BLU, TOKA-VERDHE-JESHIL.FAZA -NGIYRE TIETER.

MOTIMI | PRIZAVE DO TE JETE NE KONFORMITET ME MOBILIMIN E PERCAKTUAR NGA ARKITEKTI..DQ TE RESPEKTOHET SHKALLA GJATE

MONTIMIT.LARTESIA JIPET NE LEGIENDE DHE NE TABELEN £ MESIPERME,PER ,CELSAT DHE PRIZATKUADROT ,KURSE PRIZAT E RRIETIT IT VENOOSEN NEN T

KUTITE SHPERNDARESE PT(1-7).MONTOREN NE LARTESINE 25 CM MBI DYSHEMENE PERFUNDUAR. PER ELEMENTET E TJERE .T'| REFEROHET LEGJENDFS.
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Pérshkrim rreth projektit teknologjik

Projekti teknologjik “Impiant I furnizimit me GLN 1 kaldajes per ngrohje” ka parashikuar

funizimin me GLN & Pirg , e cila ndodhet me adresé ne Maliq

Pér hartimin e projektit teknologjik €shté marré né€ konsideraté:

o Ligji nr 32/2016 dt 24.03.2016 “Pér garantimin e sigurisé¢ sé¢ punés s€ pajisjeve dhe
instalimeve nén presion

e Ligji nr. 152/2015, daté 21.12.2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin™

o Urdhérnr. 128, daté 08.04.2016 **Pér miratimin ¢ procedurave pér kontrollin Teknik t&€
vlerésimit t€ konformitetit t& bombolave té GLN”

o Urdhér nr. 184, daté 05.07.2005, Ministria e Ekonomisé Tregtisé dhe Energjitikés “Pér
kushtet dhe normat e projektimit t& impianteve, instalimeve dhe pajisjeve qé shérbejné
pér depozitimin dhe treglimin e naftés, gazit dhe nénproduktet e tyre”.

_ GLN 1750 LITRA NENTOKESORE HORIZONTALE |

Projekti parashikon vendosjen e njé rezervuari t€ gln I cili do t& furnizojé me gaz
kaldajen.Vendi ku do t& vendoset &shté zgjedhur q& 1& plotésojé parametrat dhe distancat e
sigurisé 1& kérkuara nga rregullorja pérkatése.

Depozité GLN é&shté llogaritur pér njé presion puné deri n& 17.65 bar.

N& afersi te kaldajes edhe prane depozites gln do (€ ket& nga njé sensor pér detektimin e gazit
i cili detekton rrjedhjen ¢ gazit dhe jep alarmin duke mbyllur njékohesisht elektrovalvolén
furnizimit me gaz.

Gazi pas reduktimit t& presionit do t& dérgohet tek kaldaja népérmjet njé tubacioni prej bakri.
Rezervuari, pajisjet dhe materialet ¢ zgjedhura duhet te jene ndertuar sipas direktives evropiane
PED, te jenc me markim CE dhe te plotesojne te gjitha normat e parrezikshmerise dhe sigurise
ne pune, Pajisjet elektrike te jene markuar EEx-d (explosion proof).

Furnizimi i depozités me GLN do 1€ béhet népérmjet subjekteve q& mundésojné furnizimi sipas
rregullave dhe ligjeve pérkatése pér subjektet e furnizimit me gaz.

Prova pér rrjedhje 1€ linjés do té behet me azot, me presion dhe do t& konsiderohet e rregullt
nése pas 5 orésh rresht nuk do 1€ keté asnjé rénie t& presionit, t cili do té matet me manometér
& precesionit t& larté té kolauduar nga njé trupé e certifikuar inspektuese. Prova béhet né

prezencé té personelit t& specializuar té investitorit.




Njohuri té pérgjithshme pér gazin

Gazi i léngézuar i naftés éshig term i pérgjithshém qé& pérdoret pér pércaktimin e gazeve té
kthyera né gjendje 1¢ léngét, 1€ cilat pérbshen kryesisht nga hidrokarbure me 3 apo 4 atome
karboni, Kéto hidrokarbure jané gaze né temperaturé dhe presion (€ zakonshém &€ ambientit,
por g€ léngézohen né kushte (€ tjera € temperaturés e presionit. Hidrokarburet ¢ mésipérme né
fazén ¢ [éngét zeénd vetém 1/250 pjesé t& véllimit q¢ ato zéné duke qené né fazén e gazté. Kjo
veti e bén praktike depozitimin dhe transportimin e tyre né gjendje € lénggt. Pér pérdorim té
pérgjithshém shirytézohen dy lloje gazi 1& léngézuar: butani dhe propani, ose pérzierja e tyre.
Karakteristikat ¢ kétyre produkteve pércaktohen né kushtet teknike pérkatése. Gazi i [éngézuar
mund & depozitohet né fazén ¢ léngét ose né temperaturén ¢ ambientit né presion mesatar ose
me ftohje né presione me té ulét. Megénése temperatura ¢ magazinimit €shi e ulét deri n€ vlera
(& caktuara gazi i léngézuar mund & magazinohet né presion atmosferik.

Kérkesa té pérgjithshme

o GLN duhet & ruhet né vende ku enét ose cilindrat jané pozicionuar né ményré &
pérshtatshme duke pasur parasysh kodet pérkatése t& praktikés

e Impianti i GLN dubhe t& jet¢ i dizenjuar sipas standardeve t¢ pérshtatshme dhe duhet
t¢ instalohet dhe t& jeté i instaluar si¢ duhet nga personat kompetenté

o Subjekti duhet (& jet& pajisur me pajisje t& sigurisé dhe monitorimit dhe t€ operohet
nga personat kompetenté

o Punétorét duhet t& njoftojné furnizuesin e gazit pér ¢do ndryshim strukturor ose jetér
gé mund & ndikojé né instalimin e gazit

e Duhet t¢ keté njé program & pérshiatshém t€ mirémbajtjes dhe testimit nga personat
kompetenté

e Impianti duhet 1€ jeté i identifikueshém dhe i arritshém pér mirémbajtje

s Duhet t¢ mbahen shénimet pér mirémbajtjen dhe testimet

o Dulien marré masa paraprake pér (& parandaluar zjarrin dhe shpérthimin duke
pérfshiré mbrojtjen e dubur té enéve & magazinimit

o Instalimet duhet t& kené masa té pérshtatshme sigurie pér t& parandaluar ndérhyrjet
qétlimshme

o Incidentet ¢ pérfshijng démtimin ose shtrimin né spital, zjarrin ose shpérthimin ose
rrjedhie t& GLN duhet t& raportohen né Autoritetet pérkatése dhe t& dhénat e
incidenteve & tilla duhet 1& mbahen t€ shénuara.

Cilésit ¢ gazit dhe rrezikshméria e ti)
o GLN mund t& rrjedhé si gaz ose léng. Nése rrjedhja e léngjeve do t€ zhduket shpejt e
do
1& formojé njé re relativisht t& madhe 1€ gazit q€ do t€ bjeré n& toke, pasi &shté me i réndé se
ajri. Avujt e gazit mund & pérdoren pér distanca (€ gjata pérgjat€ terrenit dhe mund t& mblidhen
né hapsira boshe né nivel me tokén. Kur gazi plotéson nj& burim ndezje, ai mund té digjet ose
(& shpérthe;j.
o GLN mund t& shkaktojé djegie t& flohté n& lékuré dhe mund t& veprojé si nj& asfiksues
ng
Pérgendrime té larta.
o Gazit & l&ngézuar i jepet njé aromé karakteristike para se (& vihet né tregtim duke i

shtuar




substanca aromatike, né ményré qé té béhet i mundur zbulimi i gazit népérmjet nuhatjes, n¢
grumbullime mé 1& vogla se 1/5 ¢ kufirit t& poshtém t& cksplozionit (aférsisht 0,4% né volum,
gaz né€ ajér).

e Rrjedhja ¢ gazit mund 1€ zbulohet edhe ne ményra t& tjera pérvec nuhatjes ku léngu
kthchet né gaz, influenca flohesc ne ajrin rrethues shkakton dendésim madje dhe ftohjen ¢
avujve 1¢ ujit né ajér. Kjo mund 1€ shogerohet me formimin ¢ vesés né pikat ¢ rrjedhjes, duke
béré me t& lchté konstatimin ¢ rrjedhjes.

o Pér shkak t¢ avullimit & shpejté 1& gazit si pasojé e rénies sé temperaturés,gazi 1

léngézua
mund t& shkaktojé démtime serioze né gofié se bie né kontakt me [ékurén e trupit té njeriut.

Pérdoruesit duhet t& pérdorin mjete mbrojtése.,
o Gazi n¢ gjendje t¢ 1éngét éshié pa ngjyré dhe pesha c tij éshté pothuajse sa gjysma e
peshés
s¢ 1€ njejtit volum uji.
Prandaj faza e gazté e gazit 1& léngzuar “rrjedhé” né toké dhe né kanalizimet, duke u
grumbulluar né pikin mé t& ulét & zonés. Né kushtet kur nuk fryn eré cdo grumbullim gazi t&
Iéngézuar kérkon njé faré kohe pér t"u shpérndarg.

o Kur &shté i pérzier me ajrin, né kushte 1€ caktuara gazi i [éngézuar éshté pérzierje
cksploduese. Pérqindja né véllim i fazés sé gazté (& gazit & léngézuar me ajrin e cila krijon
peérzierje eksploduese éshté 2-10 %. Kur pérzierja gaz i [éngézuar - ajér &shté jashté kufirit té
mésipérm. ajo éshté shumé ¢ varfér ose shumé e pasur pér t'u ndezur né trajté shpéithimi.
Rrjedhja ¢ njé sasie relativisht t& vogél gazi (& 18ngézuar, mund té krijojé njé véllim t€ madh te
fazés sé gazté dhe si pasojé njé véllim t& madh pérzierje eksploduese. Pér kontrollin e pranisé
sé gazit 1& léngézuar né ajér dhe madje t& pérzierjes eksploduese, pérdoren myjete t&
pérshtatshime zbulimi t& pérzierjes cksploduese.

e Fné e gazil 1& léngézuar gé jang boshatisur mund té pérmbajné akoma gaze 1€

léngézuar,
N& ket formé gazi i léngézuar mund (€ jeté i rrezikshém. Né kéto ené, presioni brendshém
éshté pothuajse i barabarté me presionin atmosferik dhe né qofté se valvola ka rrjedhje ose lihet
¢ hapur, ajri mund (& futet né ené duke formuar pérzierje eksploduese.

Vetite fizike 18 gazit

Gazi i Iéngshém. shkurtimisht GLN, &shig njé pérzierje gazesh ku ndér mé kryesoret jané
Butani dhe Propani. Vleral ¢ vetive pér G.L.N, bazohen né vlerat mesatare industriale dhe
pérfshijné vierat ¢ G.L.N. & prodhuar né uzinat e gazeve € léngézuar. Mund t& ndodh€ q€ pér
propan ¢ butan tregtaré (& veganté mund t¢ kené shmangie t& vogla nga ato 1€ paragiturat. Kéto
dy gaze kihchen né gjendje t& 1éngét, né presion jo shumé (& larté dhe né temperaturé (€ ulét.
Duke u kthyer né giendje 1€ léngét kéto gaze jané Ichtésisht (& transportueshém, duke pérdorur
pajisie & posagme nén presion (autocisternat). Fsht¢ i lehté pér tu transportuar. Mund &
pérdoret pér ngrohje shiépiake, industriale dhe si karburant. Ka nje fuqi té larté kalorifike. Duke
djegur 1 kg GLN marrim njé energji t& barabarté me 14kw energji clekirike.

Tabela me vetité fizike (¢ gazit

Pérshkrimi Propan
Formula kimike C3H8
Giendja fizike pér kushte normale I gazte




(760 mm Hg, 15°C)

Masa molare ({(kg/kmol) 44.1

Konstantja karakteristike {J/(kgK)] 188.6

Treguesi i adiabates 1.13

Densiteti :

Né gjendje t& 1éngét né 15°C (kg/dm?) 0.51

Né pgiendje (& gazté né 15°C dhe 1013 mbar (kg/m?) 1.87

Densiteti né raport me ajrin 1.54 SO KIA Y
Temperatura e vlimit né presion atmosferik (°C) -42.17 T
Presioni 1 avullimit relativ:

NEé +5°C (MPa) 0.52

Né +15°C (MPa) 0.75

Nxehtésia latente ¢ avullimit:

Né +15°C (kJ/kg) 427

Kufiri i ndezjes n# ajér :

I poshtém 24%

I sipérm 9.3 %

Temperatura ¢ viimit né ajér (°C) 515

Shpejtésia ¢ pérhapjes sé flakés (cm/sek) 32

Temperatura maksimale e flakés (°C) 1920

Nga 1 Lt GLN merret aférsisht (It gaz né pres. Atm) | 270
Nga 1 kg GLN merret aftrsisht (It gaz n€ pres. Atm) | 535

AKsesorét e rezervuarit té GLN
Té gjithé aksesorét duhet 1€ jené ¢ gertifikuara nga trupa té miratuara per kolaudimin dhe
certifikimin ¢ pajisjeve nén presion. Té& gjitha pajisjet qé do t€ montohen né kété impiant
teknologjik duhet (& jen# t& markuara me certifikat CE.
1. Valvol Sigurie
Matés Volumi
Valvol Moskthimi
Manometér
Termometér
Saracineske
Filter
Ventil sferike

N R L

Shkalla ¢ reduktimit

Rregullatorét kané njé diafragmé, e cila éshté nj& disk gome fleksibél g€ i pérgjigjet
ndryshimeve (& presionit dhe funksioneve pér 1€ rregulluar rrjedhén e gazit né presionin ¢
duhur.

Diafragma funksionon né¢ kombinim me burime dhe pjesé té tjera brenda rregullatorit.
Gjithashtu punon né lidhje me rrymén e rregullatorit g& lejon diafragma té l&vizé lirshém.
Neése ventili éshté ¢ bllokuar, diafragma nuk do t& funksionojé si¢ duhet.

Ventilimi duhet t& mbetet i pastruar nga pluhuri dhe mbeturinat pér té siguruar q& rregullatori

t& funksionojé si¢ duhet.

. Pér 1& realizuar kété vleré presioni jané vendosur dy grupe reduktimi:



- Shkalla e paré, presioni ne dalje Py=0.5-4 bar.

Reduktor presioni 0.5-4 bar me valvul sigurie né linjé.
Manometér me shkallg matés 0-25 bar

- Shkalla e dyt&, presioni ne dalje P2= 0.01-0.5 bar

Né dalje t& grupit & reduktimit té shkallés sé dyté éshté vendosur njé rubinet me sferé
komandimi.

Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike

Tokézimi | rezervuarit éshté parashikuar pér mbrojtjen nga shkarkimet atmosferike.Duhet 1€
tokézohet tubacioni i dérgimit t& gazit sipas skemé&s. Té gjitha pajisjet dhe materialet g€ do t&
pérdoren duhet 1€ jené 1& kolauduara dhe certifikuara.

Mbrojtja nga zjarri

Masat e sigurisé té zjarrit dhe pajisjet né vendin e punés duhet 1& mbahen né ményré efektive
1& punés. Kjo pérfshin té gjitha instalimet dhe pajisje si dyert e zjarrit, shkallét, korridoret,
zbulimin ¢ zjarrit dhe sistemet ¢ alarmit, pajisjct kundér zjarrit dhe ndrigimin emergjent. Duhet
t¢ kryhen kontrolle t& rregullta, shérbime periodike dhe mirémbajtje, pavarésisht nga madhésia
e vendit t& punés. Cdo defekt duhet 1& riparohet sa mé shpejt q& té jeté e mundur.

Pajisjet q& shérbejné né pérdorimin e GLN, si dhe materialet q& p&rdoren paragesin nj¢  seré
rreziqesh pér personelin g€ punon.

Pajisjel e zjarrfikjes duhet (€ inspektohen dhe ruhen sa heré q& (€ jet¢ e nevojshme pér ta
mbajtur ato né gjendje 1é miré pune dhe duhet t& riparohen ose mire mbahen cdo vit nga njé
person kompetent (zakonisht nje inxhinier i siguris€).

Kéto rrezige do (& njihen dhe 1& kontroliohen me géllim q& (& béhen t& padémshme, né njé nivel
1& pranueshém, t& pércaktuar nga rregullorja e sigurimit teknik dhe t&€ mbrojtjes né puné.
Masat pér ruajtjen dhe siguring n& puné pércaktohen nga studimi dhe njohja e procesit t€ punés
si dhe nga njohja e karakteristikave 1€ pajisieve q¢ do t€ pérdoren. Pér két€ qgéllim
Administratori do & hartojé “Rregulloren ¢ shfrytézimit” dhe “Rregulloren ¢ Sigurisé dhe

mbrojtjes né puné ng impiante”.
Materialet me 1 dhéna pér pérdorimin e sigurt duhet t& afishohen né& ményré q& t€ lexohen nga
1é gjithé.

Ky pérdorues éshié i informuar né lidhje me kufizimet e imponuara nga standardet e sigurisé,

kufiri i zonés s¢ instalimit té depozités pér sa i perket n& veganti né vijim.T€ njofichen né
ményré t& menj¢hershme institucionet kompetente pér ¢farédo anomalie né funksionin e

pajisjes

Lleji i zjarrit I pérshtatshém pér zjarréfikje

Zjarret qé perfshijné materiale té Ujé, shkumé, aparat shuarés me pluhur

ngurta si druri, letra osc tekstili

Zjarret g€ perfshijné léngje té Shkumé

ndezshme

Zjarret elektrike Dioksid Karboni

Zjarret q¢ pérfshijné gazra Pluhur i thaté (Késhillé: né disa raste €shie
me miré & lihet deri sa lénda furnizuese (¢
ndérpritet)




Identifikimi t ndértesés

Objekti i marré né studim éshié Shkolla.Maliq. _ mwb Fiin @
Sipas VKM Nr. 38, date 16.1.2003 /.p ) ’ %%

: B T J B - ym " = .\\., J.{

PER MIRATIMIN E NORMAVE, TE RREGULLAVE DHE KUSHTEVE TE /w,Ifmf\v,\

PROJEKTIMIT DHE TE NDERTIMIT, TE PRODHIMIT DHE RUAITIES SE
NXEHTESISE NE NDERTESA
Gjejme temperaturen ¢ jashtme projektuese per gytetin e Maligit.

Nga VKM Nr. 38, date 16.1.2003 shohim se per qytetin ¢ Maligit temperature e jashtme e
llogariijes esite -10°C

Percakiojme temperature e brendshme projekiuese per ambjentet e nderteses sipas VKM Nr.
38, date 16.1.2003

Percaktimi I koeficentit te transmetimit te nxehtesise K

Pranojme keto koeficente:

Per muret e jashtme: K=1.52
Bl Per dritaret dopio: K=4...8
Per tavanin: K=1.5
Per dyshemene: K=1.7

Llogaritja ¢ humbjeve te nxchtesie per cdo ambient, si dhe Hogaritja totale
¢ humbjeve te nxchtesise.

HUMBIJET E NXEHTESISE :

Humbjet per shkak te transmetinit te nxehtesise ( Q)
Qt =k * Spog * (tp — &)

Humbjet per shkak te Orientimit ( Qor }
Qor = %Qt



Humbijet nga Veriu: 20%
Humbjet nga Lindja: 10%
Hunibjet nga Perendimi: 5%
Humbjet nga Jugu: 0%

Humbjet per shkak te Ventilimit Natyral ( Qv)
O<“O.wW*2*<*Aﬂvlnwu

Qror=Qi + Qor+ Qv

Llogarisint humbjet e nxehtesise duke marre ne konsiderate formulat e mesiperme per katin ¢

pare
Struktura : Sip. Sip. e 5 -

Murale Oricn Tot Lio K AT Yo Qorie Qt Q
HH_”_Ms Perendim | 1023 | 17.67 1.52 30 0.05 | 3591 | 442.23 478.14

wﬂwm Perendim | 4.6 6.6 152 | 30 02 | 503 | 1543 204.6

Mur I . 4.16
i Veri 9.7 997 | 4.258 30 0.2 154.6 | 699.56 844.1

Mur 1 k 5
lspr | Perendim | 1285 | 15.871 1.52 30 0.1 58.69 | 3352 393.89

Mur [ -

et Veri 0025 f 114.67 | 1.52 30 02 | 785.96 | 236.6 990.56 |
wm_,wm Veri 6.6 315 | 4258 | 30 0o | 68558 | 25804 | 3274.98

Mur 1 icE [ 0 81.77
s Lindie | 32.15 | 40.179 | 1.52 3 01 | 125.63 [ 956.14 | 1081. |
__wmww Lindje 7.6 1239 | 4258 [ 30 0.1 | 116.23 | 766.55 | 897.48 |

B e ik ar ks B



MurI
T Jug 69.3 57.6 1.52 30 0 0 | 22314 22314
RIS Jug 78 78 | 4258 | 30 0 o |114265] 115265
E@ifﬁ?.! = = - =
. Murl
jashtem | 08 6.5 6.5 1.52 30 0 0 177.3 177.3
Ml Lindje | 196 | 31455 | 152 30 0.1 784 | 799.3 837.7
! jashiem ) n |
w_._a.a Lindje 9.9 9.9 4258 30 0.1 63.5 589 669.15
OO b o
“zs : Jug 223 | 2139 | 1.52 30 0 0 782.45 | 78245
.mm:mmwm._ Sl — = 5
el Jug 1.8 18 | 4208 | 30 0 0 |1935 193.5
opio =) 0
Mur I A |
. Perendim | 26.55 | 2473 | 152 30 005 | 302 6352 665.4
jashtem =t
w:s.a Perendim | 1.8 1.8 4.258 30 0.05 114 | 1153 126.7
oplo | B I 5 BT
| Tavani | 485 485 1.5 0 0 0 0 0
Dysheme 485 485 1.7 30 0 0 20096 200

Qtotale= Qndertes+Qvnderteses-235.2 kW

i paisjeve te emetimit te nxehtesise (radiatoreve), dimensionimi i tyre.

Paisiet e emetimit te nxehtesise (RADIATORET) vendosen ne vendet ku kemi humbjet me

te medha te nxchtesise .

TR~

2 ...m_...,scmmr.ﬁﬁ".mu
Emertimi | ambjenteve

""" Ambjentet e katit perdhe
Humbja e nxehtesise (kW)

Ambjentet e katit perdhe
Percaktimi | radiatorve

1 8.029 2x4.85kW
[r— 2 8.029 _2x4.85kW
3 8.029 2x4.85kW
4 8.029 2x4.85kW
5 2.604 1x3.36kW
6 2.604 1x3.36kW
7 2.604 1x3.36kW
8 2.604 1x3.36kW
9 2.604 1x3.36kW
a 2.604 1x3.36kW
b 2.604 1x3.36kW
c : 2.604 1x3.36kW

o g
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d 2.604 1x3.36kwW
5.892 2x3.36kW
f 1891 2x9.05kW |

' Ambjentet e katit te pare

" Ambjentetie katit tejpare. . Ambjentet e katit te pare

Emertimi | ambjenteve Humbja e nxehtesise (kW) Percaktimi | radiatorve
1 8.029 2x4.85kW
2 8.029 2x4.85kW
3 8.029 2x4.85kW
4 8.029 2x4.85kwW
5 6.076 2x%3.36kW
6 6.076 2x3.36kW
7 B 6.076 2x3.36kW
8 6.076 2x3.36kW
9 6.076 2x3.36kW
a 8.137 o 2x4.85kW P
b 4.882 1x4.85kW
C 14.949 1x9.05kW + 1x6.35kW

Principi i punés sé kaldajés

Kaldaja pérdor djegien e gazit pér 1& prodhuar uje te nxehte. Djegési pérzien gazin dhe
oksigjenin s¢ bashku dhe me ndihmén e njé pajisje ndezje siguron platformén pér djegien. Kjo
ndodh né dhomén e djegies dhe nxeht&sia & gjeneron transferohet né ujé pérmes shkémbyesit
t¢ nxchiésisé. Kontrollet rregullojné ndezjen, shkallén e shkrirjes s¢ zjarrit, fumizimin me
léndén djegése, furnizimin me ajér, shkarkimin, temperaturén e ujit, presionin e ujit dhe
presionin e kaldajés.

Uje I nxehte 1 prodhuar nga kaldaja pompohet népérmjet tubacioneve dhe shpémdahet néper
kolektor dhe me pas ne Fancoil né t¢ gjithe ambientin. Kaldaja prodhon uje te nxehte q& rjedh
népér tubacione nga zonat me presion me t& larté n& zonat me presion t€ ulét.

Komponentét kryesoré t¢ kaldajés jané:

1.Valvolat e sigurisé

2.Djegési

3.Dhoma e djegies

4 Shkémbyesit e nxehtésisé

5.Paneli i Kontrollit

6.Furnizimi me ujé

Té gjitha pajisjet gé do t& montohen né két& impiant teknologjik duhet t& jené t& markuara me
certifikat CE.



Sistemi i shpérndarjes sé ujif fe nxehte
Duhet t& merren né konsideraté rregullat e pérgjithshme pér rijetin shpérndarés sé ujit 1&
nxehté:

1. Tubat 1€ instalohen me njé pjerrési.
2.Reduktimi I seksionit 1¢ béhet duke mbajtur aksin ¢ tubit té pa ndryshuar.

3.Pérdorimi ujit te nxchte 18 behet né pjesen e poshtme t& tubacionit.
4.Nuk lejohet 1& keté kthesa t& menjéhershme pa rakordim.
5.Targetat ¢ pajisjeve t& ruhen nga démtimet me kujdes gjate instalimit.

Kontrolli pér rrjedhje

N¢ pérgjithési cdo proces q& perdor uje te nxchtc ose sistem shpérndarés me uje te nxehte ka
te ngjaré qé (€ ket rrjedhje té jit te nxehte, 1€ cilat rrisin kostot dhe béhen rrezik pér garantimin
e sigurisé. Humbja e shkaktuar nga njé rrjedhje e vogél mund 1& jeté e réndésishme ndaj duhet
& ndérmeret nj¢ program i rregullt kontrolli pér sistemin e shpérndarjes. Rrjedhjet e wjit te
nxehte ndodhin kryesisht né valvola dhe bashkime tubash, nyje, fllanxha. Rijedhia e ujit te
nxehte shpesh &shté e dukshme.

Metoda e riparimit do t€ varet nga vendodhja dhe shkaku i rrjedhjes. Nése kjo zbulohet né fazé
1€ hershme mund & ndérmerret pastrami ose mund té zévendésohet valvola ose fllanxha qé
jedh. N& disa raste rrjedhia e tubave mund t& kérkojé edhe saldim.

Né t¢ gjitha rastet e rjedhjeve riparimet duhet t& kryhen nga njé specialist.

Projekti pérbéhet nga vizatimet:

Plani | vendosjes se impiantit

Llogaritja ¢ nxehtesise kati perdhe
Llogaritja e nxchtesise kati pare

Plani 1 vendosjes se radiatorve kati perdhe
Plani I vendosjes se radiatorve kati pare
Skema principale e gazit

Skema principale ¢ kaldajes

. Skema principale ¢ radiatorve

9. Detaji i ankorimit te rezervuarit

10. Mbrojtia nga zjarri

.
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Rezervuar Gazi 1750 Liter

Rrjete Teli

Avullues gazi 50 kg/h

Kaldaje 250 kw

|
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Tubo gazi faza e lenget
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Lista ¢ Malerialeve
A Simbol Pershkrimi Njesia Sasia A
%l Valvol nje drejtimshe DN25 PN40 Cope 1
[ Ventil sferik DN25 PN25 Cope |
o ® Manometer 360, Fusha 0-25 bar DN15 PN40| Cope 2 [ e
i
J
%.\_ Valvol siguric ¢ taruar 17.65 bar DN50 PN40|[ Cope 1 _
7 Valvol furnizimi faza ¢ lenget DN40 PN40 |  Cope 1 _
B (=) Valvol fumizimi faza e gazte DN32 PN40 Cope 1 h R
e Grupi i sherbimit DN20 PN40 Cope i __ s
Rregullator PL. 40 Kgh, P=0-18bar
%A P,=0.5-3bar DN25 PN40 Cope : "_
. B Saracineske DN25 PN40 dhe PN25 Cope 2 _ .....
= Filter gazi, Tipi Madas DN25 PNé6 Cope 1
%_ Rregullator PU, 35 Kg/h, Py =0-dbar Cope ; _
P,=0.01-0.5bar DN25 PN25
ﬁ.. VM_ Eicktro Valvol, normalisht ¢ hapur 230 v Cope 1 _ KALDAJE ﬁ
PRDG] Pakeie kontrolli per detekrim gasi Cope | _ 250 KW
@ Sensor gazi Cope ) _ H
Tub fieksibe] DN25 PN3 Cope 1 *
E Tub Gazi DN25 PN6 ml 10 | 1
it Linje elektrike ml 12 g
R Ambjent i brendshem (Dhoma teknike) i 1
o= guges oreow g | ww cpfeeny s I H Ambjent 1 jashtem
D o _ D
B X
; ;
Linjc clcktrike
lekiro valvol i Rregullator i fazes se pare —
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Al M e | - Il SKEM A PRINCIPALE E AMBIENTIT TEKNIK Tl oA
Tub geliku
g 2"
] Bt R —— e = I|~
b ”_ ]
I e — iy
: | ) :
_ Tub geliku ,%H_- biﬁ.w ?
| [o% =N
\& Kaldaje 250 KW
C w V (
— ; WA Grupi i E.ﬁiﬁ:_
ﬁ : | . _
Tub lik i A — 7
< Sop masl Lo anshe i
E e ) Linja ¢ furnizimit me -
or je nga rrjeti i i
K1) Kaldaje me lende djegese GAZ GLN 02 «D a_ﬂw:m_ozwﬂ_s_ e e nga et Laytett
D Fuqija nominale: 70 kW Pompe per furnizimin Diametri: @ 4" D
Kapaciteti i ujit: 500 litra per HS: Gjatesia: L= 80 cm
Lidhjet hidraulike: DN 65 V=15.5 m*h, H=50 KR S
Presioni i punes: 3.5 bar mkH20 . MMM_MM%HS_B_ me
Dipazoni i temperatures: 65+90°C Lidhja hidraulike Diametri: @ 4"
Temp. maximale ne dergim 90°C DN50, PN 10. Gjatesia: L= 80 cm
Temp. minmale ne rikthim 50° Lidhja elektrike:
Fugija elektrike: 5100 Wat 3~400V, 50 Hz €Z7 Ene zgierimi me kapacitet:
F Lidhjet elektrike: 1x230V/50Hz/13A W = 2x4.0kWat, V=200 {it, PN 10 £
P=2x4.3A Lidhja Hidraulike %
DN 30
F5) Pompe binjake per qarkun sekondar.
V=20 m3h, H=12 mkH20 Nr. Vizatimit Rish .0 [Data: Shkalla: Formati: Fleta: .
Lidhja hidraulike DN80, PN 10. __Mu.\, ._ “ LI R ,\..e %“_.%ﬂ\mo? 1_X_X A3 9 .
Lidhja elektrike: 3~400 V, 50 Hz H ..n.uﬂa/ﬂ/ mpianti i furnizimit me GLN i koldajes per ngrohje
W = 2x1 m_ném_.._ P=2x4.85A [Ernertimi vizatimit ©
= A m&.@ummzﬁn\\g\%\ Skema principale e Kaldajes F
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Pamja anesore e Rezervuarit Pamja ballore e Rezervuarit
Hepsire & Elektrodes me troshesl 8 mm . .
o ety Shenime teknike
Wl | kekon 77 Nived | tokes ey
e “ diaie m | 1. Nekrah te rezervuarit do te vendosen elektroda tokezimi te cilat do te lidhen me
\ Aalrs Sl Memtrbaelly _ 1 rezervuaret me percjelies bakri.
3 daysaor I tokazlmt : T g 2. Tubat e gazit do te tokezohen duke vendosur elektroda ne largesi jo me shume se
Baten sl L~ 15 m nga njéra tjetra.
Dotof A _ 50 o BB S0 — Ha.._ 3. Ndermjet fllanxhave do te kete patjeter nje elektrode.
Weumbie 0. oot Poks bake] Myl hermetiia 4. Rrjetii tokezimit te lidhes me rrjeten ekuipotenciale te nderteses.
R Bkt Ckdrece tesGihns 515, He3000 men 5. Kokae elektrodes do te jete jo me pak se 300 mm nen toke.
| 6. Rezistenca e tokezimit te tubave te gazit duhet te jete me e vogel se 20 (1, ndersa
! 4 < ajo e tokezimit me e vogel se 10 (1. Ne rast te kundert duhet rritur nurnri i
elektrodave.
——Tipl | elektrodes
Colik | veshur me boker P H N
g DETAN = A =
_Vrime per PAMIE NE PLAN
klitrrioe wik #70 PER KLLLIMN
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